Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 19 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

18/12/2020

HORÁRIO: 18h40min

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 18 horas e 40 minutos, 1

realizou-se de forma virtual, através do aplicativo meet, a Reunião Plenária ON LINE 2

19/2020 do X Plenário presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha Lopes 3

Evangelista e secretariada pelo Conselheiro Secretario José Maria Nogueira Neto e com a 4

participação do(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s: Emilie Fonteles Boesmans, Léa Araújo 5

Montenegro, Marcossuel Gomes Acioles, Maria da Conceição Moreira Azevedo, Moema 6

Alves Macedo e Tassia Oliveira Ramos e Conselheiro(a)s Suplentes: Antonio Dário Lopes 7

Júnior, substituindo a Conselheira Efetiva Mércia Capistrano Oliveira; Allan Diego Ricarte de 8

Araujo; Anice Holanda Nunes Maia; Barbara Castelo Branco Monte; Joyce Hilario 9

Maranhão; Rayane Sales Nobre de Lima e Valdir Barbosa Lima Neto. A(o)s Conselheira(o)s 10

Efetivo(a)s relacionados a seguir, justificaram suas ausências: Mércia Capistrano Oliveira. 11

Leitura da Ata da Reunião Plenária de 04 de dezembro de 2020: Ata aprovada. Deliberações: 12

Conforme Resolução Conselho Federal de Psicologia (CFP) Nº 05/2020 e Portaria CRP-11 nº 13

13/2020 - 1° Ponto: Análise de processos considerando a legislação vigente para o período de 14

pandemia: 1.1. Processos de Inscrição Pessoa Física: Analisados e deferidos 32 (trinta e dois) 15

processos: CRP-11/16259; CRP-11/16260; CRP-11/16261; CRP-11/16262; CRP-11/16263; 16

CRP-11/16264; CRP11/16265; CRP11/16266; CRP11/16267; CRP11/16268; CRP11/16269; 17

CRP11/16270; CRP11/16271; CRP11/16272; CRP11/16273; CRP11/16274; CRP-11/16275; 18

CRP-11/16276; CRP-11/16277; CRP-11/16278; CRP-11/16279; CRP-11/16280; CRP-19

11/16281; CRP-11/16283; CRP-11/16284; CRP-11/16285; CRP-11/16286; CRP-11/16287; 20

CRP-11/16288; CRP-11/16289; CRP-11/16290 e CRP-11/16291. 1.2. Processos de 21

Transferência de Pessoa Física: 02 (dois) processos: CRP-11/05852 e CRP-11/016282. 1.3. 22

Processos de Reinscrição de Pessoa Física: 04 (quatro) processos: CRP-11/04941 e CRP-23

11/07698; CRP-11/09306 e CRP-11/14817. 1.4. Processos de Cancelamento do Processo de 24

Inscrição de Pessoa Física: Analisados e deferidos 02 (dois) processos: Cadastros Pessoas 25

Físicas (CPF): 028.572.583-13 e 055.670.083-09. 1.5. Processos de Cancelamentos de Pessoa 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 19 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

18/12/2020

HORÁRIO: 18h40min

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

Física: Analisados e deferidos 06 (seis) processos: CRP-11/07884; CRP-11/09537; CRP-1

11/10563; CRP-11/10933; CRP-11/11578 e CRP-11/13816. 1.6. Processo de Solicitação de 2

Interrupção Temporária de Pessoa Física: Analisado e deferido 01 (um) processo: CRP-3

11/09312. 1.7. Processos de Solicitação de Título de Especialista: Analisados e deferidos 08 4

(oito) processos: CRP-11/04279 na Especialidade Avaliação Psicológica; CRP-11/10156 na 5

Especialidade Psicologia Clinica; CRP-11/01092, CRP-11/05869 e CRP-11/12116 na 6

Especialidade Psicologia em Saúde; CRP-11/10545 e CRP-11/12116 na Especialidade 7

Psicologia Hospitalar e CRP-11/14057 na Especialidade Psicologia Social. 2° Ponto: 8

Demandas das Psicólogas no sistema penal: Sem informações novas. Apenas o comunicado 9

do evento do Conselho Federal de Psicologia (CFP). 3° Ponto: Site: Sem informações novas. 10

4° Ponto: Subsede Cariri: 4.1. Mudança da subsede em prol do vencimento do contrato e 4.2. 11

Acesso da secretaria ao SISCAF: Plenária ciente e delibera que com relação à mudança as 12

conselheira responsáveis discutirão e encaminharão sugestão de deliberação . A confecção de 13

carteiras no cariri será estudada a partir da instalação do SISCAF e compra de chancela. 5° 14

Ponto: Pauta Conselheira Emilie Fonteles Boesmans: 5.1. Armazenamento dos materiais da 15

Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) e Comissão de Orientação e Ética (COE) no 16

arquivo externo: Plenária de acordo com a deliberação trazida pela diretoria. 5.2. Revogação 17

artigo da resolução de jetons e diária: Plenária ciente e delibera que a alteração da resolução 18

em relação ao artigo que trata sobre o recebimento concomitante de diária e jeton. 6° Ponto: 19

COE: 6.1. Caso da permanência da psicóloga CRP-11/02754 como membro da COE: Plenária 20

delibera que, de acordo com o artigo 47 do regimento interno deste conselho, a psicóloga será 21

destituída da Comissão de Ética por conta da quantidade de faltas não justificadas seguidas 22

das tentativas de contato sem resposta. 7° Ponto: Solicitação pauta Conselheiro Antonio 23

Dário Lopes Júnior - Concurso Crato: Plenária ciente e delibera que os conselheiros Antonio 24

Dário Lopes Júnior e Allan Diego Ricarte de Araujo construírem ofício com subsídios da 25

educação e assistência com envio para a CEV/URCA e para a Prefeitura do Crato e posterior 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 19 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

18/12/2020

HORÁRIO: 18h40min

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

3

judicialização, caso necessário. 8° Ponto: Retorno em janeiro: Plenária ciente e delibera que 1

retornaremos com uma plenária política para alinhamento no dia 22 de janeiro e plenária 2

ordinária dia 29 de janeiro de 2021, ambas de forma remota. 9° Ponto: Calendário das 3

plenárias: Plenária delibera o calendário de plenárias de acordo com as datas a baixo: Janeiro: 4

22 (política) e 29 (ordinária); Fevereiro: 12 (ordinária) e 26 (ordinária); Março: 12 (ordinária), 5

13 (política) e 26 (ordinária); Abril: 09 (ordinária), 23 (ordinária) e 30 (política); Maio: 14 6

(ordinária), 28 (ordinária) e 29 (política); Junho: 11 (ordinária), 25 (ordinária) e 26 (política). 7

10° Ponto: Arquivo: Plenária ciente. 11° Ponto: Comissão Organizadora Nacional 8

(COMORG): Plenária ciente e delibera que o conselheiro Allan Diego Ricarte de Araujo 9

representará a região Nordeste junto com a Bahia na COMORG do Congresso Nacional de 10

Psicologia (CNP). Não mais havendo pontos para análise e/ou discussão a Conselheira 11

Presidenta deu por encerrada a sessão, e eu, José Maria Nogueira Neto lavrei a presente ata. 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26